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Общая характеристика работы

В настоящее время полимерные материалы всё чаще находят применение в ка-

честве конструкционного материала, воспринимающего значительные внешние

нагрузки.

Отдельно необходимо отметить полимерные изделия, вращающиеся вокруг од-

ной из своих осей. Примерами таких изделий могут быть валы, оболочки вращения и

т. д. При наличии центробежной силы возможно перераспределение в композите твер-

дых частиц в области внешней грани, что позволяет создавать конструкции с заранее

заданными свойствами, к примеру, изменением модуля упругости изделия по радиусу.

Начиная с конца XX века зарубежными учёными (Матти Хольцберг, компания

Polimotor) ведутся разработки пластиковых двигателей для автомобилей. Мощность

пластикового двигателя при этом может достигать 300 л. с., а масса снижена до 69 кг

(оригинальный мотор выдавал 88 л. с. при массе в 188 кг). Сильная зависимость поли-

мера от температуры отражается на фактическое напряженно-деформированное состо-

яние (далее – НДС) полимерных изделий (например, после отверждения полимерного

связующего), в частности, для цилиндрической формы, по толщине.

Отличительным свойством полимеров является реология, развитие которой про-

исходит не в фазе с напряжениями. Существует много различных уравнений состояния,

учитывающих наличие пластических деформаций или деформаций ползучести, в том

числе, используемых в многочисленных комплексах, в основе которых лежит метод

конечных элементов (далее — МКЭ). Наиболее точным является обобщённое нелиней-

ное уравнение Максвелла в форме, предложенной Гуревичем (далее — уравнение

Максвелла–Гуревича), поскольку учитывает обратимые во времени деформации пол-

зучести.

Используемые учёными программные комплексы по расчёту конструкций и их

элементов (ANSYS, Abaqus, Solid Works и др.) основаны на МКЭ и не содержат какие-

либо уравнения связи, подходящие для описания обратимых деформаций ползучести

полимеров. Таким образом, полноценное описание работы полимерных изделий тре-

бует написание программных модулей для учёта обратимых деформаций на основе

уравнения Максвелла-Гуревича.

Вопрос расчета изделий из полимерных материалов с учётом инерционных сил

и изменения их физико-механических параметров от температурного воздействия оста-

ётся весьма актуальным.

Степень разработанности темы. Анализ проведённого литературного обзора

по исследованию НДС полимерных изделий показал, что преимущественно использу-

ются физические соотношения на основе линеаризованных уравнений, что не позво-

ляет произвести моделирование работы полимерных конструкций в условиях, прибли-

женных к реальным. Решение данных задач может быть получено лишь при использо-

вании нелинейных физических соотношений. Ряд соотношений был получен феноме-

нологически, путём некоторых обобщений линейных соотношений в трудах учёных

М. И. Розовского, А. А. Ильюшина с коллегами, А. К. Малмейстером и др. В случае

ещё более строго подхода требуется применение физической теории, основывающейся

на исследовании молекулярной природы деформации рассматриваемых сред.

Практическим вопросам использования полимеров для создания конструкций и

последующему определению НДС посвятили свои труды А. Л. Якобсен, В. С. Ромейко,

А. Н. Шестопал, А. А. Персион, J. Hessel и др.
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Цель работы — прогнозирование остаточных напряжений, возникающих в по-

лимерных изделиях, вращающихся с переменной частотой в неизотермических усло-

виях с учётом изменения физико-механических свойств материала от градиента темпе-

ратурного поля.

Задачи работы:
1. Разработка методики определения физико–механических параметров поли-

мера (упругих и высокоэластических) на основе математической обработки кривых

ползучести полимера.

2. Получение универсальных разрешающих уравнений для решения задачи

плоского деформированного состояния полимерного цилиндра с учётом инерционных

сил и косвенной неоднородности.

3. Теоретическое исследование реологии цилиндрических образцов из ряда по-

лимеров: эпоксидного связующего ЭДТ–10, безобжимных углеродно–эпоксидных

композитных материалов и стекло-эпоксидного полимера (Glass Epoxy Composite) в

условиях температурного и силового воздействий.

4. Апробация полученных решений путём использования нескольких незави-

симых методов: метода конечных разностей (далее — МКР) и метода конечных эле-

ментов (далее — МКЭ) — с последующим анализом и сопоставлением результатов.

5. Оценка влияния частоты вращения полимерного цилиндра на его НДС в тем-

пературном поле.

6. Определение остаточных напряжений в полимерном цилиндре, подвержен-

ном циклическому воздействию температурного поля.

Научная новизна. В настоящей работе впервые:

1. Получена кинетика развития высокоэластических деформаций полимеров в

зависимости от различных частот вращения и температуры образца.

2. Установлено, что ползучесть полимерных материалов адекватно описыва-

ется обобщённым уравнение Максвелла–Гуревича с экспоненциальным ядром релак-

сации, разработанным и предложенным не только для полимеров, но и материалов ши-

рокого спектра.

3. Разработана методика определения физико–механических параметров поли-

меров (упругих и релаксационных) на основе математической обработки эксперимен-

тальных кривых ползучести, в частности эпоксидного связующего ЭДТ–10, безобжим-

ных углеродно–эпоксидных композитных материалов и стекло-эпоксидного полимера

(Glass Epoxy Composite) в условиях температурного и силового воздействий.

4. Приведены качественная и количественная оценки остаточных напряжений,

возникающих в процессе изготовления образцов при вращении с учетом переменного

во времени температурного поля.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что:

1. Проведено исследование НДС вращающихся цилиндров с учётом влияния

градиента температурного поля и, как следствие, наведённой неоднородности матери-

ала.

2. Предложен комплексный подход по оптимизации математической модели

определения НДС цилиндрических полимерных тел.

Практическое значение работы:

1. Совместно с группой компаний АКСстрой (далее — ГК АКСстрой) внед-

рены результаты исследования при расчёте и прогнозировании напряжённо-деформи-

рованного состояния полимерных оболочек, используемых в качестве опалубки при

изготовлении винтовых свай. Полимерные оболочки подвергаются температурному
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воздействия, приводящему к изменению их физико-механических параметров для

упрощения процесса формования. Внедрение результатов теоретических изысканий

позволило внести корректировки в технологию изготовления оболочек, в результате

чего экономический эффект составил до 20 тыс. руб. на изделие, что суммарно состав-

ляет до 2 млн. руб. в год.

2. Получено свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ. Программа производит расчёт остаточных напряжений при производстве изде-

лий, имеющих форму вращения.

Методология и методы исследования. Использованы аналитические и числен-

ных методы, такие как МКЭ и метод конечных разностей (далее — МКР) с примене-

нием современного математического пакета Octave (MatLab).

Положения, выносимые на защиту:
1. Совершенствование существующей методики определения параметров урав-

нения состояния на основе математического анализа экспериментальных данных ис-

пытаний образцов на ползучесть и представления физико-механических параметров

материала как функции температуры.

2. Результаты определения физико-механических параметров полимеров и

композитов как аппроксимирующей степенной функции температуры второго по-

рядка.

3. Результаты определения НДС полимерного изделия цилиндрической формы

в условиях: переменного температурного поля, наличия косвенной неоднородности,

различных частотах вращения образца.

4. Доказано, что направление температурного градиента во вращающихся по-

лимерных цилиндрических изделиях приводит к значительному изменению НДС, что

влияет на величину остаточных напряжений.

Достоверность полученных результатов обеспечивается:

1. Проверкой выполнения всех граничных условий, дифференциальных и ин-

тегральных соотношений.

2. Сопоставлением полученных результатов решения частных задач с рядом

решений независимых авторов.

3. Анализ совпадения результатов решения задач, полученных при помощи не-

скольких численных методов (МКР и МКЭ).

Апробация работы. Основные положения диссертации отражены в печатных и

электронных публикациях, из них в 11-ти изданиях, входящих в перечень рецензируе-

мых изданий, рекомендованных ВАК РФ и/или входящих в международные базы ци-

тирования Scopus/Web of Science, а также в 6-ми материалах конференций (материалы

XIII и XVI международных научно–практических конференций, Кабардино-Балкар-

ский государственный университет им. Х. М. Бербекова, Нальчик; Строительство–

2014, Ростовский государственный строительный университет, Ростов–на–Дону; Стро-

ительство–2017, Донской государственный технический университет, Ростов–на–

Дону).

Внедрение результатов работы. Имеется 2 свидетельства о регистрации про-

граммы ЭВМ, а также акты внедрения ГК АКСстрой.

Структура и объём работы. Работа состоит из введения, четырёх глав, основ-

ных выводов, библиографического списка и трёх приложений. Изложена на 119 стра-

ницах машинописного текста и содержит 60 рисунков и 4 таблицы.
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 Публикации. Основные положения диссертационной работы опубликованы в


[…]

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Рис. 9. Задача 5. Распределение: а, б —окружных напряжений σv; д, е — переме-

щений u; д, е — окружных деформаций ползучести ε��,v

Моделирование НДС изделия из безобжимных углеродно–эпоксидных

композитных материалов в стадии изготовления. В настоящем разделе используется

такая же постановка задач, что и при моделирование НДС изделия из ЭДТ-10 в стадии

его обработки или изготовления. Частота вращения ограничена величиной 160

оборотов в секунду.

Анализ случая I (без градиента температуры) показывает, что после снятия

нагрузки в виде вращения цилиндра к моменту времени 50 ч напряжения и деформации

приближаются к нулю. При этом напряжения в случае II имеют остаточные величины.

В случаем безобжимного углеродно–эпоксидного композитного материала учёт

температурного влияния приводит к увеличению уровня напряжений до 8 раз.

Негативной стороной безобжимного углеродно–эпоксидного композитного

материала является то, что в связи со слабо выраженной деформацией ползучести

возникает весьма незначительная релаксация напряжений. Соответственно,

полученные благодаря температурному воздействию напряжения сохраняются

практически без снижения их уровня, что может крайне негативно сказаться на

дальнейших эксплуатационных качествах изделия.
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Необходимо отметить, что в случае I, в теле возникают только растягивающие

напряжения, в случае II — сжимающие напряжения, превышающие растягивающие

более чем в 1.5 раза.

В разделе 4.3 проводится исследование вращения цилиндра из ЭДТ–10 при

малых частотах и большом градиенте температур. С практической точки зрения

представляется интерес исследования остаточных напряжений в изделиях из ЭДТ–10

при малых оборотах вращения и больших температурах таких, какие возникают при

обработке изделий на токарных станках.

Изделие имеет внутренний радий RS = 85 мм, внешний радиус RT = 100 мм.

Первоначальная температура всего изделия составляет 20 ℃. Цилиндр начинает

вращать с частотой 50 оборотов в секунду. За счёт обработки на внешней поверхности

цилиндра начинает повышаться температура до 90 ℃ в течение 0.12 ч. Далее, до

периода времени 0.6 ч температура на внешней поверхности не меняется; на

внутренней остаётся постоянная температура 20 ℃. Далее с момента времени 0.6 ч до

0.72 ч происходит остывание внешней поверхности цилиндра до температуры 20 ℃. С

момента времени 0.72 ч изделие останавливается, то есть частота вращения становится

0. В диссертационной работе претставлено распределение температуры. При

изменении температурного поля, происходит образование косвенной, наведённой,

неоднородности в полимерном образце. Графики изменения напряжений представлены

на рис. 10.
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Рис. 10. Распределение напряжений в за-

даче исследования вращения цилиндра из

ЭДТ–10 при малых частотах и большом

градиенте температур: а — радиальные

напряжения; б — окружные напряжения;

в — осевые напряжения

Анализ графиков показывает, что максимальные напряжения в процессе нагрева

и остывания превышают уровень 10 МПа, как в сжатой зоне, так и в растянутой. В

конце расчётного периода остаточные напряжения имеют величину: радиального

напряжение σ� = −0.042606 МПа; окружные напряжения на внутренней поверхности

составили σθ,�=RS = − 0.103455 МПа; окружные напряжения на внешней поверхности

составили σθ,�=RT = 2.41439 МПа ; осевые напряжения на внутренней поверхности

составили σm,�=RS = 0.211768 МПа ; осевые напряжения на внешней поверхности

составили σm,�=RT = 3.03783 МПа.
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Остаточные перемещения в цилиндрическом образце весьма малы и составляют

не более 2.61234 ⋅ 10−5 м по абсолютной величине.

Основные напряжения возникают в процессе изменения температурного поля и

составляют весьма существенные величины, что может привести к разрушению

изделия в процессе изготовления изделия. Особенно необходимо учесть данное

явление, если изделие состоит из нескольких материалов, физико–механические и

тепло–физические свойства которых отличаются весьма значительно.

Заключение

В результате проведённых исследований предложена математическая модель

определения НДС вращающихся полимерных изделий цилиндрической формы на ос-

новании нелинейного обобщённого уравнения Максвелла–Гуревича и с учётом неод-

нородности материала, вызванной температурным полем.

На основании анализа результатов можно сделать следующие выводы:

1. Впервые на основе обработки экспериментальных данных получены физико-

механические показатели некоторых полимеров как аппроксимирующая степенная

функция температуры второго порядка.

2. Получены результаты согласно предложенной методологии исследования

оценки НДС рассматриваемых полимеров: эпоксидного связующего ЭДТ–10, безоб-

жимных углеродно–эпоксидных композитных материалов и стекло-эпоксидного поли-

мера (Glass Epoxy Composite) в условиях термосилового воздействия.

3. Проведено практически важное решение задачи определения остаточных

напряжений в полимерном цилиндрическом изделии при изготовлении путем враще-

ния и остывания. Показано развитие существенных остаточных напряжений и дефор-

маций.

4. Усовершенствована методика расчёта основных прочностных показателей

вращающихся полимерных изделий в термовязкоупругой постановке.

5. Разработана и реализована в виде пакета прикладных программ для про-

граммного комплекса MatLab методика определения остаточных напряжений в поли-

мерных цилиндрических образцах и изделиях в процессе их изготовления в условиях

термовязкоупругости.

6. На основании результатов диссертационного исследования были разрабо-

таны и внедрены в ГК АКСстрой пакеты прикладных программ для расчета и оценки

остаточных напряжений в полимерных оболочках, подвергающихся переменному тем-

пературному полю с целью снижения их физико-механических параметров в процессе

формирования и изготовления свай. Учёт теоретических изысканий позволил внести

корректировки в технологию изготовления оболочек, в результате чего экономический

эффект составил до 20 тыс. руб. на изделие, что суммарно составляет до 2 млн. руб. в

год.
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