ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Лесняк Любови Ивановны, выполненной на тему «Влияние инерционных сил на остаточные напряжения и реологию полимеров и композитов на их основе», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения

В диссертационной работе Лесняк Л.И. (Труш Л.И.) рассмотрены способы определения физико-механических параметров полимерных изделий, а также осуществляется моделирование остаточных напряжений в образцах при различных температурных и механических условиях нагружения в процессе изготовления образца и его эксплуатации. Такие исследования представляются актуальными, поскольку поступающие сведения об остаточных напряжениях в изделиях весьма часто остаются без должного внимания.

Новизна работы заключается в оптимизации математической модели определения напряженно-деформированного состояния вращающихся цилиндров с учетом градиента температурного поля и наведенной неоднородности материала, а также в том, что автор создал пакеты программ для закладки в расчеты произвольных законов механического нагружения.

Практическая значимость результатов исследований обеспечивается возможностью прогнозирования напряженно-деформированного состояния полимерных оболочек – опалубки при изготовлении винтовых свай. Полученные результаты особенно важны для анализа работы полимерных изделий под воздействием нагрузки и повышенных температур (подтверждается актом внедрения в производство).

Соискателем Л.И. Лесняк (Л.И. Труш) по теме диссертации опубликовано 7 статей в журналах, включенных в международные базы данных Scopus / Web of Science; имеются 2 свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

При изучении автореферата диссертации возникли некоторые замечания и вопросы:

1. Не совсем ясно, в каких пределах исследуются деформации? Не превышаются ли напряжения предела, при котором однозначно образуются пластические деформации?

2. В автореферате автор отмечает, что полная деформация представляет собой сумму упругой и высокоэластической составляющей. Хотелось бы уточнить, почему в данном случае не учитывается пластическая составляющая?

Высказанные замечания не снижают общей ценности работы. На основании вышеизложенного, считаю, что работа в целом соответствует специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения, области исследований в части пунктов 7, 8, критериям актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимостей (пункты 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации за № 842 от 24 сентября 2013 г.), а соискатель Лесняк Любовь Ивановна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.4.7 – Высокомолекулярные соединения.

10.02.2022

Доктор технических наук (05.17.01 – Технология неорганических веществ), профессор, начальник управления организации научно-исследовательской и интеллектуальной деятельности ФГБОУ ВО «Ярославский государственный технический университет»

РАЗГОВОРОВ
Павел Борисович

Подпись Разговорова П.Б. удостоверяю

М.А. Андрейчева

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ярославский государственный технический университет» (ЯГТУ), 150023, г. Ярославль, Московский проспект, 88. Тел.: +7 (4852) 40-21-75; + 7 (960) 508-26-16, e-mail: info@ystu.ru; URL: <https://www.ystu.ru/>.